Conselho Municipal de Cultura de Nova Laranjeiras - PR
Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo

Rua Avelino Badotti, n.109 - Nova Laranjeiras, PR, 85350-000
E-mail: esportes@novalaranjeiras.pr.gov.br Tel: (42) 36371148

RESOLUÇÃO 008/2023

SÚMULA: APROVA A ALTERAÇÃO DO ITEM 3 - DOS
REMANEJAMENTOS DE RECURSOS DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO  001/2023 DE FOMENTO A EXECUÇÃO
DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL DE NOVA
LARANJEIRAS-PR, QUE TORNA LEGAL O REMANEJAMENTO DOS
RECURSOS QUE NÃO TIVERAM AS VAGAS PREENCHIDAS EM
PARTES IGUAS ENTRE AS INSCRIÇÕES VALIDADAS DESTE
MESMO EDITAL.

O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS- PR, no
uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela da Lei
Municipal N. 1.393 de 25 de Julho de 2023;

CONSIDERANDO A Lei Complementar N° 195, de Julho de 2023, que dispõe sobre
apoio financeiro da União aos estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para
garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural;

CONSIDERANDO Decreto 11.543, de 11 de Maio de 2023 que regulamenta a Lei
Complementar N° 195, de 8 de Julho de 2022;

CONSIDERANDO o Decreto 11.453, de 23 de Março de 2023 que Dispõe sobre o
mecanismo de fomento do sistema de financiamento a cultura.

CONSIDERANDO a ata de reunião 007/2023 CMC-NL (Conselho Municipal de Cultura
de Nova Laranjeiras) da data de 15 de Dezembro de 2023, RESOLVE aprovar alteração
no Item 3, acerca do remanejamento de recursos, que passará a ser da seguinte forma:

Art. 1° - Aprovar a alteração do item 3. REMANEJAMENTO DE RECURSOS, do edital
01/2023 - FOMENTO Á EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS AUDIO VISUAL, tornando
possível o remanejamento dos recursos que não tiveram as vagas preenchidas para as
categorias com inscrições validadas em partes iguais entre os Inscritos desse mesmo
edital;

Art. 2°- Fica assim aprovado: serão remanejados o Inciso l -LPG Apoio a produção de
obra audiovisual de Curta Metragem de 5 minutos com o valor total de R$10.000,00 ,
Inciso l- LPG Apoio a produção de audiovisual de Vídeo Clipe  com o Valor de
R$30.000,00 e o Inciso lll- ação de Formação áudio visual com o valor de R$8.000,00 ,
Totalizando o remanejamento de R$48.000,00 as Categorias de Inciso l - LPG Apoio a
produção de obra audiovisual de Documentário de 15 minutos e Inciso ll - LPG Apoio a
realização de Ação de Cinema itinerante ou cinema de Rua;

Art.3°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

Conselho Municipal de Cultura de Nova Laranjeiras - PR
Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo

Rua Avelino Badotti, n.109 - Nova Laranjeiras, PR, 85350-000
E-mail: esportes@novalaranjeiras.pr.gov.br Tel: (42) 36371148

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023 - FOMENTO Á EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS AUDIOVISUAIS.

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022( LEI PAULO GUSTAVO).

3. REMANEJAMENTO DOS RECURSOS:

3.1. Caso alguma categoria da Linguagem AUDIOVISUAL não tenha todas as vagas
preenchidas, os recursos que seriam inicialmente desta categoria poderão ser
remanejados para outra categoria;

3.2. Caso alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas,os recursos serão
rateados pelas inscrições validadas em igual numero de valores;

3.3. Caso não sejam preenchidas todas as vagas deste edital, os recursos
remanescentes poderão ser utilizados em outro edital Audiovisual;

Nova Laranjeiras, 15 de Dezembro de 2023

ANDRIGO VIAL

Presidente do CMC-NL

Conselho Municipal de Cultura de Nova Laranjeiras